
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028 79Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2015

Contratação de Empresa de Engenharia para Execução para 
execução dos serviços remanescentes do contrato 43/2012, 
referente à obra de implantação do sistema de abastecimento 
de água no município de Anajás no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
1-Foram classifi cadas as empresas:
METRO ENGENHARIA LTDA- EPP - CNPJ 07.140.111/0001-42, 
com o valor de R$ 1.213.273,31;
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - CNPJ 
02.040.696/0001-05, com o valor de R$ 1.396.748,70;
RQ CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 14.538.250.0001-94, com o 
valor de R$ 1.415.502,77.
Ficando em primeiro lugar a METRO ENGENHARIA LTDA- EPP, em 
segundo lugar a MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 
e em terceiro lugar a RQ CONSTRUÇÕES LTDA.
Belém/PA, 09 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 908742

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 106/2013.
Data da Assinatura: 01/12/2015.
Classifi cação do objeto: outros.
Justifi cativa: Rescisão do Contrato nº 106/2013, cujo objeto é a 
prestação de serviços continuados de conservação e manutenção 
das áreas internas e externas de prédios terrenos e unidades 
operacionais da COSANPA localizadas em Belém, Ananindeua e 
Marituba, no Estado do Pará.
Contratada: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 908288

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 22/12/2015 às 10 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 29/2015, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Lote, com vistas à contratação 
de empresa para fornecimento de carregador de bateria industrial 
tristorizado, montado em painel metálico auoportante para 
subestação elétrica de 69KV do Bolonha, EAB, EAT do Bolonha e 
EAB do Guamá, na cidade de Belém, no estado do Pará. O edital 
estará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e  www.
cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 908660

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 341/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o reagendamento da Perícia Médica da 
Assistente de Diretoria VERENA ROSA DA COSTA NUNES, 
Matrícula nº 57196909, pelo Instituto Nacional de Seguro Social 
- INSS;
R E S O L V E:
PRORROGAR até 15 de março de 2016 a PORTARIA Nº 
304/2015 - PRESI, datada de 28 de setembro de 2015, que 
designou o Administrador CÁSSIO SIQUEIRA MORAES, Matrícula 
57176181/1, para ocupar em substituição a função de Assistente 
de Diretoria da DIPOL;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de dezembro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 908048

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33.027, Edição do dia 09.12.2015, 
Publicação: 908019.
Onde se lê: Vigência : 27.12.2015 a 28.02.2016
Leia-se: Vigência : 27.11.2015 a 28.02.2016

Protocolo 908316

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO ANULADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015.

A Companhia de Habitação do Estado do Pará, por intermédio 
de sua Diretora Presidente, informa que o Pregão Eletrônico Nº 
07/2015, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de 
Agente de Portaria, a ser realizada no Prédio Sede desta COHAB-
PA e em empreendimentos desta Companhia, dentro e fora da 
Região Metropolitana de Belém, de acordo com a necessidade 
demandada pelo Governo do Estado e por esta Companhia de 
Habitação do Estado do Pará, foi anulada com base no art. 49 da 
Lei 8.666/93 e justifi cativa fundamentada no processo.
Belém, 09 de novembro de 2015.
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 908493

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 24/2015
Processo nº 2015/420131
Objeto: Estabelecimento de cooperação mútua entre a COHAB e 
o IDEFLOR - Bio para efetivação do remanejamento de famílias 
residentes de forma irregular no Parque Estadual do Utinga 
(PEUt), promovendo, assim, a Regularização Fundiária do local.
Vigência: 10.12.2015 a 10.06.2016 
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA  x INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Data da Assinatura: 09.12.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo IDEFLOR-Bio: Thiago Valente Novaes 

Protocolo 908863

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 349 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, identidade 
funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotada na DIPLAN, para responder pelo cargo 
de Secretária de Gabinete, GEP-DAS 011.2, no período de 
07.01.2016 a 05.02.2016, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento do titular MAXWELL FERREIRA 
DIAS, Identidade Funcional nº 57198096/3, que se encontra em 
gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 323/2015, de 16.11.2015, 
publicada no DOE nº 33.013, de 17.11.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 04 de dezembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 908621
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 16/2015
Data: 04/12/2015
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais)
Objeto: Contratação da empresa M. A. CARDOSO SERVIÇOS 

- EIRELI - ME (CNPJ Nº 19.344.408/0001-09), no valor de 
R$ 700,00 (Setecentos reais) para contratação de empresa 
especializada em serviços de desinsetização, desratização, 
e manter o controle de pragas tais como insetos, roedores, 
formigas, cupins e outros, nas dependências do prédio da 
SECTET.
Data da ratifi cação: 04/12/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso
48.101.19.122.1297.4534 339039 0101
Contratado: M. A. CARDOSO SERVIÇOS - EIRELI - ME
Endereço: Tv. Moura Carvalho, 58 - Letra B - Campina de 
Icoaraci. Belém/PA.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 908687

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 16/2015
Data: 04/12/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 908693

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 270/2015 - GABINETE, 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmado pelos Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Monique Helen Cravo Soares Farias, 
matricula nº 5916939/1para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 036/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA com a empresa A.A.J LOURENÇO E CIA LTDA, 
CNPJ Nº 05.619.593/0001-92, que tem por objeto contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de uma Recepcionista 
44 horas semanais nas instalações FAPESPA.
Art. 2º Designar a servidora Valdejane Lopes de Oliveira 
matricula nº 57228697/2, para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 30/11/2015, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de Dezembro de 2015.
Diretor-Presidente em Exercício:  Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 908907
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 267/2015 - GABINETE, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a saída da servidora Andrea dos Santos Coelho, 
Identidade Funcional nº 57194469/2, desta FUNDAÇÃO;
RESOLVE:
ALTERAR a PORTARIA Nº. 129/2015-FAPESPA, excluindo a 
servidora Andrea dos Santos Coelho, Identidade Funcional nº 
57194469/2 e designando o servidor Zacarias Rodrigues da Silva, 
Identidade Funcional nº 3336573/6, Agente Administrativo, 
para compor a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
dos Servidores em Estágio Probatório desta Fundação, como 
membro suplente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de Dezembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 908159


